- 320 In Brasiliam anno ineunte nouus Prætor Laurentius Vega, qui Provinciæ toti præcesset è Lusitania appulit. Ita ciuilis administratio ad vnum iterum caput reuoluta est: sed sacra diuisa. Nam simul adiectus est Bartholomæus Simonius Pereria Sacerdos, qui Administratoris nomine in Sancti Sebastiani Vibe australibus Ecclesijs præcesset, cum vniuersa, quæ communicari potest Episcopi potestate, neque in eo iure Episcopo subiectus. Eodem tempore redijt ab Urbe Pater Gregorius Serranus Procurator cum Sexdecim Sociorum supplemento, Glisebant contra Patres calumnias, & querimonias exterorum, quarum sapientia ante facta est mentio, tanquam eorum lucris obstante, quia indigenatum libertati fauebant. Vbiique nouo in Orbe sive ad oītum, sive ad occasum aperito, id est certamen permolestum cum Europeis assiduè certandum, sed in Brasilia maximè. Quippe Brasilia neque auri, neque argenti, neque præterea metalli cuiuspiam venas, quæ quidem repertæ sint, habet. Mercium summa eius oræ in ligno Brasilio ad vestes rubro tingendas utiles, unde vocitata Provincia, ac præcipue in saccaro est. Hoc quanquam non passim, tamen multis locis telegistissime prouenit. In hoc negotiorum diuitia continentur. Sed cùm ad confiendum magna vis operarum necessaria sit, in magnitudine familiarum opum magnitudo consistit. Ergo nouum in Orbem terrarum cùm perpauci caelestium, plerique terrenorum bonorum causa transeant: neque in ijs syluos fabulosi aliunde sit quæstus, quam ex multitudine mancipiorum, quæ vel vendantur, vel habeantur in opere saccariis in officiis, ea iniuriarum origo multarum est. At Brasiliæ gens non modò libera, sed prope belluarum ritu assueta vagari, & vitam omni solutam labore, ac meru agere; nihil acerbius ferebant, quam ad opus adigi vi, minis, plagis: ed maritima fugientes, in sylvas, ac solitudines secesserant, quiduis seruituti præoptantes. Homines autem, quorum peribant lucra, inopia operarum, nunc armata manu pacatos mancipabant, nunc blanditijs, magnisque pollicitationibus ex latebris, sylvisque ad mare pellectos, præcipue legis Dei, cælique, & vita æternæ præclara mentione, non secus atque empto iure mancipia, vincitos cogebant in Ergastulis opus facere. Lusitani Reges inde ab initio huic malo salutaribus legum decretis obuiam ire. Sed quid cupiditatem satis infrænet, vbi diuina lex parvum valeret, præsertim ijs in solitudinibus, tamque communis morbo? Patres tamen, qui soli adhuc Religiosorum in Brasilia versabantur, non poterant dissimulare iniurias grauitatem, atque perniciem: ut qui non solum pro debita Deo, Regibus Lusitanis, Romanoque Pontifici fidelitate, Christianorum arguere vitia, sed etiam removere impedimenta, qua Euangelio obijcerentur, debebant. Hinc igitur Europæorum aduersus eos offensio, & minui lucra, & argui sua crimina dolentium. Statim 327 Inde calumnias vt nouus Prætor aduenit, occupare criminacionibus maturant. Aiunt Patres apud nouum Prætorum onerantur. per speciem religionis, inurbare omnium negotia, & concitare familias. In eorum Pagos, vt cuique libitum fuerit, tanquam in asylum perfugium esse. Nemini autem mortalium, tanquam sacrosancti forent, Neophytum eorum Pagorum fas quemquam attingere. Et tamen eos tum frustra laborare ob indolem gentis nequaquam virtutis, ac religionis capacem, tum etiam in sua, vel quorum libeat amicorum commoda sine scrupulo tanquam mancipia exercere. Hac audiens Prætor, quanquam planè falsa intelligebat; tamen rem exploraturus certius, ipsem quatuor Neophytorum Pagos inuistit, tanta cum animi sui voluptate, usurpata oculis non humanitate modò gentis; sed etiam insigni religione, cùm & precantes, & addiuinam mensam accumbentes, & in se flagellis defauientes vidisset; vt lacrimas dicatur tenere non potuisse. Itaque & Provinciali, qui comes ibat, & ipsius Brasilijs comiter operam suam detulit ad libertatem obtainendam, vti strenuè præstít. Cuius præsidio octingenti hoc anno ad hos Pagos se aggregarunt Ethnici. Sed cùm Christianorum, tum ipsorum plerosque in vita fine baptizatos pestiferi rapuere morbi, magna Patribus exercenda caritatis interdiu, noctuque matieres non solum diuinis, sed humanis quoque subsidijs opportunè suppeditandis; cùm ita teter ex affectis corporibus odore affla-
- 328 Patres Europæorum auaritiam coercent.
- 329 Prætor re bene cognita Patres tuerit.
- 330 Lues in Brasiliorum Pagis labores Patrum enmulat.

afflaretur; ut multi ea grauitate in languorem soluti collaborerentur. Et omnino Patres succubuerint oneri, nisi strenue ex ipsis Neophytis iij iuissent, qui par-

<sup>331</sup>  
Patres à Neo-  
phytorum ca-  
ritate subleuan-

ticipes diuinæ mensæ siebant. Hi circumibant Pagum, & si qui confessione, baptisme, vel sacro oleo indigerent, Patribus renunciabant. Hi stipem ad ege-

norum inopiam subleuandam vicatim emendicabant ijdem præparandis ade-

332  
Patre supplica-  
tione instituere  
species erat, quæ potuisse saxa mollire pectora, misellas videre turbas quādā  
piè supplices in cælum manus tollerent, quanto clamore, vbi ad sanctas Crucēs

extra Pagum certis statutas locis venerant, Dei, cælitumque auxilium implo-

rarent. Ceterum non breuem, neque caducam Deus præparabat ijs salutem:

tot enim hoc, alijsque superioribus annis absumpti sunt; ut singulari clementia

vexationi, ac seruituti sublatos ad inhiantes cupidorum eludendas fauces, vide-

retrur festinatō cœlestis Pater in æternam transferre felicitatem. Iam noui Præ-

toris patrocinio tutiores erant: tamen ita Patres sermones aduersi fatigant; ut

seriū consultarint, Romamque sententias in vtramque partem de Pagorum cura

deserenda miserint. Disputabatur ex vna parte congruentius mori cetera Socie-

tatis esse, si cura animarum intermissa temporarijs missionibus Pagi excolerentur.

Quod si nequirit fieri sine aliquo damno Brasiliorum; at communioris boni pro-

fectus compensatum iri: calumnias vel omnino, vel magna ex parte, traditis

Episcopo Ecclesijs, occasuras, simulque inuidiam: eoque fore, ut cum Lusitanis

utilius opera poneretur, & facilius coërcerentur intra iustitiae leges. In alteram

partem afferebatur experimentum anni millesimi quingentesimi septuagesimipri-

mi, cum, reuocatis ab Pagis Patribus, sic breui cuncta pessum ierant ut rursum

onus fuerit subeundum. Societatirum complexæ Ethnicorum conuersionem

necessariò assumenda quædam munia nouis in Ecclesijs, quæ in veteribus alijs

satis idonei administrî tractant. Nam promulgare Euangelium, & conscribere

in Christi militiam populos, nec deinceps excolare, perinde esse, atque vineam

conferere, quam deinde patiare fyluscere. Quid? num idcirco tantum adiri pe-

ricularum terra, marique, ut paucis negotiatoribus, quibus si velint capessere,

& nota, & aperta via salutis est, oneri sint? Quod si præcipue Euangelij propa-

gatio intendatur, ut verè intenditur; non esse ad id, nisi ea nitendum via, quam

tot ab initio annorum experimenta monstrarint. Quid quod ne sermones qui-

dem hominum ea ratione minuerentur? Nam vtrum nam crederent citius cuen-

turum, ut deserti Brasilijs post hac tutiores, an opportuniores iniurijs essent: Quan-

dju, inquietabat, alienigenarum cupiditas immodicè se seferet ( quod vtinam

non semper sit ) tandem libertas gentis periclitabitur. Ergo si nunc nostra sub

tutela, Regum munita iussis, tamen abducuntur; quid fieri cum deserti, tan-

quam prædæ, jacebunt in medio? Tum verò nos tacebimus, nec ne? Et iterum

calumnia, sermones, inuidia. Si obsistamus eò quoque turbulentius, quod mi-

nus ad nos videbitur ea custodia pertinere. Si taceamus, quid agas canibus mu-

tis? Cur in Brasilia simus? Cur vestigialibus regijs alamur? Qui Deo, nominique

nostro, regiæ conscientiæ faciamus satis? Non est ergo id paci consulere, sed pa-

lam fugere, & labores, & maledicta, & odia, infestationesque hominum propter

iustitiam, quibus nihil gloriosus, aut beatius Christi seruis, si quantum in se sit

nullam iustam præbeant causam. Rectè agere, malèque audire lucrum, & negotia-

tio nostra hisce in locis est. His, & alijs ex hoc genere in vtramque partem rationi-

bus disceptabatur. Quibus Pater Generalis respondit, rem magni momenti am-

plius deliberandam. Cœpta interim modestè vrgerent, ac fortiter, cauentes sum-

333  
Patres calum-  
nijs fatigati Pa-  
gotum curam  
defere cogi-  
ant.

mopere, ne studio nimio quempiam, præsertim Capitum, offendenter. Nec pro-

bauit Pater Generalis, quod & in Baya, & in Vrbe Fluminis Ianuarij cum Præto-

ribus intercedit potius iure, quād modestia, ac submissione certassent. Ceterum

334  
Rationes Ro-  
gam mitunt.

vtrobisque nouorum aduentu Præsidum alium teneare cursum cœpere res. Et in

Cum Prætori-  
bus non iure,  
sed modestia  
certandum.

Vrbe Fluminis Ianuarij tum administratoris egregio erga Societatem, & indige-

narum conuersionem studio, tum Præfeti Oppidi, deinde, etiam Prouincialis

comi-

comitate, ac sancta modestia, non solum recalescere cœpit in Brasilijs amor baptissimi, sed etiam Ciues reconciliati Collegio sunt.

Ab Mexico venit Romam hoc anno Petrus Diaz Procurator Prouincie lata nuncians. Ab Archiepiscopo Mexicano, non ad Regem modò, sed ad Pontificem quoque Gregorium vltro datas in commendationem Societatis literas attulit, in quibus augeri Sociorum numerum postulabat. Id ipsum petijt Prorex, ac nominatim, qui ad Insulas Philippinas mitterentur. Hoc habuit insigne Mexicana Prouincia virtute, ut equidem reor, & gratia apud Deum Prouincialis. Inde ab ortu secundissimis vla est incrementis, cum pace domestica, & approbatione, ac fructu populi. Sodalitas Beatae Virginis Mexicana Romanæ adiuncta est: eique Romana pignus benevolentia, ac fraternitatis decem millia granorum particularium dono misit. Ferdinandus Suarius, & Ioannes Ferrus duntaxat hoc anno ex Europa soluere: insigni Dei beneficio peruecti incolumes, cum totam Classem tempestas grauissima iactasset, nanibus quatuor demersis. Quam pacata res in Hispania noua, tam turbulentæ in Peruua erant: nec vsquam pax, aut quies, nisi in sede Iulensi. Iam Cusquensis Collegij fundatio planè admissa erat, quam

Didaco Sylua mortuo Teresa Orgonia vxor peregit. Iam & Arequipæ & Potosi cepta Collegia, cum contra omnia coorti turbines. Cusquensi Episcops, & Clerici Cathedralis Ecclesiae negotium facebant ob vicinitatem. Obtinuit tamen ius suum Societas, eoque loco mansit, qui ipso Clericorum Collegio auctorare, Ciuitatis Senatu, ac Prorege anno millesimo quingentesimo septuagesimo primo fuerat ei attributus in platea maxima, mire opportuno tum ad exteriores, tum ad indigenas sacramentis, ac verbo diuino pascendos. Grauius Collegia cetera concussa. Prorex totum se Societatis ferens, nefcio qua specie inductus fuit doleret, quod Pater Generalis Orepefanum Collegium ab ipso præcipue oblatum cunctaretur excipere, siue in Peruua veller, eo pacto ad suscipiendas pa sim Paræcias adigere; meliore mente, quam consilio, maxima autem Aulicorum quorundam Societati grauissimè infestorum incitatus susurris, dudum in Ciuitate Pacis receptum Collegium incolis frequentari prohibebat. At Arequipa, & Potosio, quod ipsius iniuffi inchoata erant domicilia: per vim, ac potestatem Socios eiccit. Super hæc cum Lima Vniuersitatem constitisset, ad eam frequentandam nonnulla etiam Magistrorum Collegia, nimia in pelliciendis auditoribus sedulitate offendit, iussit prorsus scholas intermitte, que aliquot annis dum ex Hispania regio iussu restituerentur, non sine iniuentutis incommodo tacuere. Rex non scholas modò Limæ, sed Collegia cuncta protinus restituit: valuitque ad firmatatem posteri temporis concussa fuisse primordia. Interim Patres, ne in publicum cederet incommodum priuata vexatio; Socios Arequipæ aliquos in Xenodochio collocarunt, qui cepta perurgerent euangelizantium munia. Potosium permisit Prorex reuerti multis conditionum nexibus implicatos. Inter cetera, ne ære campano ad diuina populum conuocarent, aut ullum præterea signum darent. Panamæ tamen statio inchoata hoc tempore ea occasione. In

Oceanum illum occidentalem transgressi Pirata Galli, totam maritimam Peruunam oram habebant infestam. Cum Classe, quam Prorex contra eos misit, Pater Petrus Michaël Fontius cum comite profectus, præter opem allatam Classiaris,

qui feliciter pugnarunt, cum Panamam venisset, Ciuitatis rogatu ad stationem ibi inchoandam substitit.

VII  
dixi  
comi

337  
Mexici tes.

338  
Petrus Diaz  
Procurator ex  
Mexico Ro-  
manum venit cum  
literis Archi-  
episcopi honori-  
fici, ad Pon-  
ficem pro So-  
cietate.

339  
Congre-gatio  
B. V. Mexica-  
na Primaria  
Romanæ adiun-  
gitur.

340  
In Peruua tur-  
bantur res.